

KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH

Thực hiện các giải pháp phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình trên địa bàn Hà Nội năm 2021

Thực hiện Chương trình 08-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về phát triển hệ thống an sinh xã hội, nâng cao phúc lợi xã hội, chất lượng cuộc sống của Nhân dân Thủ đô giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 07/12/2020 của Hội đồng nhân dân (HĐND) Thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của thành phố Hà Nội; Quyết định số 5568/QĐ-UBND ngày 09/12/2020 của Ủy ban nhân dân (UBND) Thành phố về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2021 của thành phố Hà Nội; Công văn số 950/BHXH-KHĐT ngày 14/4/2021 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc hướng dẫn thực hiện dự toán thu, chi năm 2021; Thông báo kết luận số 215/TB-VP ngày 12/4/2021 của Phó Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội Chử Xuân Dũng-Trưởng ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế (BHXH, BHYT) Thành phố về việc triển khai nhiệm vụ BHXH, BHYT 9 tháng cuối năm 2021 trên địa bàn Thành phố.

Bảo hiểm xã hội thành phố Hà Nội và Bưu điện thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện các giải pháp phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình (HGĐ) trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện hoàn thành chỉ tiêu BHXH Việt Nam giao năm 2021 về phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.
- Xác định mô hình triển khai, xây dựng kịch bản tiếp cận, tuyên truyền phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.
- Nâng cao trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động của hai ngành BHXH thành phố Hà Nội, Bưu điện thành phố Hà Nội trong việc phát triển người tham gia BHXH tự nguyện.
- Văn phòng, các phòng nghiệp vụ, chúc năng thuộc BHXH Thành phố, Bưu điện Thành phố, BHXH quận, huyện, thị xã (gọi chung là BHXH huyện) và Bưu điện trung tâm, Bưu điện huyện, Bưu điện thị xã (gọi chung là Bưu điện huyện) căn cứ vào chỉ tiêu được giao, phân công nhiệm vụ chi tiết tới từng viên chức, người lao động, quyết tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn Thủ đô.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

Phân đầu năm 2021 đạt 90.000 người tham gia BHXH tự nguyện.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xác định nguồn phát triển người tham gia BHXH tự nguyện

- Nguồn phát triển người tham gia BHXH tự nguyện được xác định trên cơ sở người đã tham gia BHXH tự nguyện nhưng hiện không tham gia, người tham gia BHYT hộ gia đình nhưng chưa tham gia BHXH tự nguyện, người đang hưởng chế độ trợ cấp thất nghiệp, thành viên của Hợp tác xã, tổ chức chính trị xã hội không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc

- Trên cơ sở nguồn đã xác định, thực hiện các giải pháp cụ thể cho từng loại, nhóm đối tượng (*theo Phụ lục 01 đính kèm*).

2. Công tác truyền thông

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tăng thời lượng phát sóng trên loa phát thanh địa phương.

- Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu về tính ưu việt của chính sách BHXH, BHYT tới người dân, nhất là chính sách BHXH tự nguyện.

- Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội để lồng ghép nội dung tuyên truyền, tư vấn pháp luật về chính sách BHXH, BHYT trong các buổi Hội nghị, tập huấn tại các hợp tác xã.

- Xây dựng kịch bản tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng có đặc điểm giống nhau về thu nhập, công việc, trình độ như: nhóm tiểu thương buôn bán ở chợ, nhóm kinh doanh sản xuất thủ công nghiệp, nhóm thành viên của các tổ chức chính trị xã hội....

3. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Đại lý thu BHXH, BHYT

- Rà soát, đánh giá hoạt động của Đại lý thu BHXH, BHYT, thanh lý Hợp đồng đại lý thu BHXH, BHYT theo quy định đối với các Đại lý thu thụ động, kết quả thu BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ không hiệu quả, không phát triển được người tham gia.

- Chú trọng lựa chọn nhân viên đại lý thu có uy tín, hiểu biết về chính sách BHXH, BHYT, nhiệt tình, tâm huyết, năng nổ trong hoạt động phong trào của thôn xóm.

- Tổ chức đào tạo chuyên sâu và nâng cao kỹ năng cho cán bộ chuyên trách làm công tác truyền thông và phát triển người BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ tại BHXH huyện, Bưu điện huyện theo hướng chuyên nghiệp. Đổi mới nội dung, chương trình đào tạo, bồi dưỡng, đảm bảo khối lượng kiến thức vừa toàn diện, vừa chuyên sâu. Nội dung của đào tạo tập huấn cần chú trọng phối hợp có hiệu quả giữa giảng dạy lý thuyết và thực hành, kết hợp xử lý các tình huống trong quá trình tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện.

4. Phân công cán bộ phụ trách và thực hiện nhiệm vụ

- Giám đốc BHXH huyện và Giám đốc Bưu điện huyện chủ động phối hợp phân công và giao chỉ tiêu đến từng cán bộ, người lao động và đại lý thu.

- Khi tuyên truyền vận động, 3 bên cùng tham gia (tổ 03 người): 01 cán bộ BHXH, 01 cán bộ Bưu điện huyện, 01 cán bộ UBND xã, phường, thị trấn.

5. Xây dựng mô hình điểm

Trên địa bàn quận, huyện, thị xã lựa chọn 01 xã, phường, thị trấn để xây dựng mô hình điểm, điển hình trong thực hiện phát triển đối tượng BHXH tự nguyện. Tiêu chí để lựa chọn mô hình điểm, điển hình là những nơi có khả năng, điều kiện kinh tế; Các hoạt động, phong trào trên địa bàn phát triển mạnh; Cấp ủy chính quyền địa phương tích cực, quan tâm thực hiện tốt các chính sách trên địa bàn trong đó có chính sách BHXH, BHYT...

6. Công tác tham mưu với UBND quận, huyện, thị xã

- BHXH huyện thường xuyên báo cáo UBND quận, huyện, thị xã và Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT về tiến độ, phương thức, kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn từng xã, phường, thị trấn.

- Giám đốc BHXH huyện chủ trì phối hợp với Bưu điện huyện làm việc trực tiếp với các Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn trong việc xây dựng, triển khai kế hoạch, lựa chọn địa bàn, nhóm đối tượng có tiềm năng để phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trên địa bàn.

- Thường xuyên chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan, UBND các cấp để gắn công tác BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình với các chương trình mục tiêu khác như chương trình giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu....

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Truyền thông và phát triển đối tượng – BHXH TP Hà Nội

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kế hoạch kinh doanh Bưu điện thành phố Hà Nội triển khai Kế hoạch. Phân công viên chức phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc, hỗ trợ Bưu điện và BHXH huyện trong quá trình thực hiện Kế hoạch liên ngành, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao (*theo phụ lục 02 đính kèm*).

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kế hoạch kinh doanh Bưu điện thành phố Hà Nội xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền, phương thức thực hiện đối với từng nhóm đối tượng (theo nguồn khai thác).

- Phối hợp với cơ quan Bưu điện, BHXH huyện tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng cho viên chức, người lao động hai ngành và nhân viên Đại lý thu.

- Hàng tháng, Phòng Truyền thông và phát triển đối tượng cung cấp Danh sách người tham gia đến hạn phải đóng BHXH tự nguyện, BHYT (Mẫu D08a-TS) cho Phòng Kế hoạch kinh doanh Bưu điện TP Hà Nội, để tiếp tục đôn đốc vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT HGD đồng thời hướng dẫn đăng ký tài khoản cá nhân và sử dụng ứng dụng VssID.

- Tiếp nhận các phản ánh và khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai và báo cáo Lãnh đạo phụ trách, xin ý kiến giải quyết.

- 02 tuần một lần, quý, năm hoặc đột xuất, tổng hợp kết quả thực hiện báo

cáo Lãnh đạo hai ngành. Đồng thời, đề xuất Lãnh đạo hai ngành khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích cao trong công tác phát triển đối tượng.

2. Bảo hiểm xã hội huyện

- Chủ trì, phối hợp với Bưu điện huyện, UBND xã, phường, thị trấn để triển khai thực hiện kế hoạch phát triển đối tượng BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ trên địa bàn, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Xây dựng kế hoạch, phân công lãnh đạo và cán bộ chịu trách nhiệm theo địa bàn, đại lý thu; giao chỉ tiêu chi tiết, cụ thể đến từng cán bộ, người lao động. Xem xét kết quả thực hiện kế hoạch của các đại lý thu là một tiêu chí để đánh giá thi đua đối với cán bộ được giao chuyên quản đại lý.

- Trước ngày mùng 5 hằng tháng, thực hiện nghiêm túc việc cung cấp Danh sách người tham gia đến hạn phải đóng BHXH tự nguyện, BHYT (Mẫu D08a-TS) cho Bưu điện huyện để đôn đốc, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, đồng thời hướng dẫn đăng ký tài khoản cá nhân và sử dụng ứng dụng VssID.

- Thứ 5 hằng tuần, chuyển Danh sách người nộp tiền BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình tăng mới và tái tục theo tuần cho Bưu điện huyện, đồng thời thực hiện đổi chiếu số liệu, chứng từ về việc thu nộp, phát triển đối tượng BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình với Bưu điện huyện, đảm bảo thu nộp và cấp thẻ BHYT kịp thời, đúng quy định.

- Trước ngày mùng 4 hằng tháng, bộ phận thu phối hợp với bộ phận kế toán hoàn thành việc đối soát thù lao đại lý thu BHXH, BHYT của tháng trước liền kề, thực hiện thanh toán thù lao đại lý cho Bưu điện xong trước ngày 10 hàng tháng.

- Phối hợp với UBND xã, phường, thị trấn thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như loa phát thanh, bản tin về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ, tính ưu việt, quyền lợi được hưởng khi tham gia, nội dung ngắn gọn, súc tích, dễ hiểu. Cung cấp tờ rơi, ấn phẩm truyền thông cho Bưu điện huyện để phát cho người dân.

- BHXH huyện căn cứ dữ liệu hộ gia đình, phối hợp với UBND xã, phường, thị trấn rà soát, phân loại người chưa có thẻ BHYT theo từng thôn, khu dân cư để triển khai các giải pháp tuyên truyền, phổ biến chính sách, quyền lợi và vận động người dân tham gia BHYT.

- Cùng với Bưu điện huyện phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, các tổ chức xã hội, các hội đoàn thể, tổ dân phố, làng nghề... rà soát, phân loại, thống kê số lượng người hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia công việc tại thôn, xóm, khu dân cư, hộ kinh doanh, hộ buôn bán nhỏ lẻ, tiểu thương các khu chợ có thu nhập ổn định... để cử cán bộ trực tiếp đến tiếp cận và tuyên truyền, vận động tham gia BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ.

- Đánh giá đại lý thu thông qua việc thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ. Lấy kết quả căn cứ để tiếp tục hoặc chấm dứt hợp đồng với Đại lý thu.

- Lựa chọn, xây dựng kế hoạch triển khai mô hình điểm về phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ. Việc lựa chọn mô hình điểm phải đảm bảo triển khai và hoạt động hiệu quả. BHXH huyện phối hợp với Ban điện huyện thành lập **Tổ BHXH tự nguyện** gồm: cán bộ BHXH, cán bộ Ban điện và cán bộ xã, phường, thị trấn.

- Hàng tháng hoặc đột xuất, kịp thời báo cáo kế hoạch, tiến độ thực hiện công tác phát triển đối tượng đến Lãnh đạo UBND quận, huyện, thị xã và Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT.

3. Phòng Kế hoạch kinh doanh – Ban điện thành phố Hà Nội

- Phòng Kế hoạch kinh doanh là đầu mối phối hợp với Phòng Truyền thông và phát triển đối tượng BHXH thành phố Hà Nội triển khai Kế hoạch liên ngành, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Phối hợp với Phòng Truyền thông và phát triển đối tượng BHXH thành phố Hà Nội xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền, phương thức thực hiện đối với từng nhóm đối tượng (theo nguồn khai thác). Phối hợp với BHXH huyện và UBND xã, phường, thị trấn thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch đào tạo nâng cao nghiệp vụ về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ và kỹ năng tuyên truyền, vận động cho đội ngũ nhân viên đại lý thu.

- Giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ cho các Ban điện huyện, chi tiết tới điểm thu BHXH, BHYT, đồng thời yêu cầu Ban điện huyện hướng dẫn đảm bảo 100% người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ đăng ký tài khoản giao dịch cá nhân và sử dụng ứng dụng VssID.

- Chịu trách nhiệm đôn đốc các Ban điện huyện trong việc phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, vận động người dân tiếp tục tham gia, đặc biệt là kiểm tra, đôn đốc những đơn vị, điểm thu phát triển được ít đối tượng.

- Tổ chức kết quả thực hiện, báo cáo khó khăn, vướng mắc, đề xuất các giải pháp giải quyết trong quá trình tổ chức thực hiện gửi về đầu mối phòng Truyền thông & phát triển đối tượng BHXH thành phố Hà Nội.

4. Ban điện huyện

- Chủ động phối hợp với BHXH huyện tập trung thực hiện nghiêm túc, triệt để các giải pháp, tạo đột phá về kết quả phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- ~~Bám sát danh sách người tham gia đến hạn phải đóng BHXH tự nguyện, BHYT (Mẫu D08a-TS) do BHXH huyện cung cấp, thực hiện các biện pháp đôn đốc, vận động người dân tiếp tục tham gia BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ, đồng thời hướng dẫn đăng ký tài khoản cá nhân và sử dụng ứng dụng VssID.~~

- Thứ 5 hàng tuần đón chiếu số liệu, chứng từ về việc thu nộp, phát triển đối tượng BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình (số người tăng mới, tái tục...) với BHXH huyện, đảm bảo thu nộp và cấp thẻ BHYT kịp thời, đúng quy định

cho người tham gia.

- Trước ngày mùng 2 hằng tháng, chuyên BHXH huyện Bảng kê hoa hồng đại lý thu BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình của tháng trước liền kề để đối soát; sau khi có kết quả đối soát, thực hiện xuất hóa đơn tài chính chuyển BHXH huyện trước ngày mùng 7 hằng tháng để BHXH huyện có căn cứ thanh toán thù lao đại lý.

- Chủ động thực hiện tuyên truyền tới người dân trên địa bàn về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ bằng nhiều hình thức linh hoạt, phù hợp với đặc điểm tinh hình địa phương và theo từng nhóm, loại đối tượng: tổ chức hội nghị, tư vấn 1:1, lồng ghép tại các buổi sinh hoạt thôn, xóm, sinh hoạt hội, đoàn thể....

- Sau hội nghị, bám sát danh sách người tham dự để tiếp tục đến tận nhà kiên trì tuyên truyền, thuyết phục, vận động tham gia BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ.

- Quán triệt nhân viên đại lý thu BHXH, BHYT tại các điểm thu thực hiện cập nhật đầy đủ số điện thoại của khách hàng. Giao danh sách tái tục cho từng nhân viên đại lý thu và đánh giá kết quả đôn đốc, vận động tái tục. Đối với các trường hợp không tái tục, liên hệ trực tiếp với khách hàng để thuyết phục và xác minh thông tin, tránh việc nhân viên đại lý thu đã thu tiền nhưng chưa nộp tiền về và không nhập số liệu vào hệ thống quản lý.

- Chịu trách nhiệm về việc sử dụng thông tin, dữ liệu do BHXH cung cấp đúng mục đích, nghiêm cấm việc sử dụng thông tin ngoài mục đích phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ.

Đề nghị Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng nghiệp vụ, chức năng của BHXH thành phố Hà Nội và Bưu điện thành phố Hà Nội, Giám đốc BHXH huyện, Giám đốc Bưu điện huyện, viên chức, người lao động của hai ngành BHXH và Bưu điện nghiêm túc thực hiện theo Kế hoạch. Các tập thể, cá nhân được giao nhiệm vụ phải chịu trách nhiệm về chất lượng và thời gian theo quy định của Kế hoạch, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu năm 2021.

Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh Lãnh đạo hai ngành cùng xem xét thống nhất giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND TPHN (để b/c);
- Bảo hiểm xã hội Việt Nam (để b/c);
- Tổng công ty Bưu điện VN (để b/c);
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- GD BHXH TP và GD Bưu điện HN (để b/c);
- Các PGĐ BHXH TP, Bưu điện HN (để t/h);
- Các phòng nghiệp vụ BHXH TP (để t/h);
- Các phòng chức năng BĐHN (để t/h);
- Bảo hiểm xã hội quận, huyện, thị xã (để t/h);
- Bưu điện trung tâm/Bưu điện huyện (để t/h);
- Lưu VT, TT&PTĐT, KHKD,

**BƯU ĐIỆN TP HÀ NỘI BẢO HIỂM XÃ HỘI TP HÀ NỘI
GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Hùng Sơn



Nguyễn Đức Hòa



NHIỆM VỤ PHỐI HỢP THEO NGUỒN PHÁT TRIỂN

Lệnh thay đổi Quyết định số 2505 /KH-BHXH-BDHN ngày 01/6/2021 của BHXH thành phố Hà Nội và Bưu điện thành phố Hà Nội)

STT		Giải pháp, Kế hoạch cụ thể	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp thực hiện
1	Cơ sở dữ liệu TST				
1.1	BHXH huyện cung cấp danh sách người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình cho Đại lý thu	<ul style="list-style-type: none"> - Trước ngày 05 hàng tháng, Bưu điện huyện tiếp nhận danh sách người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT đến hạn phải đóng (Mẫu D08a-TS) từ BHXH huyện để đôn đốc, vận động người dân tiếp tục tham gia BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ. - Đối với những trường hợp dừng đóng, hàng quý BHXH cung cấp danh sách cho Đại lý thu Bưu điện sau khi đã thực hiện loại trừ các trường hợp đã hướng chế độ và chuyển sang đóng BHXH bắt buộc... 	Hàng tháng , quý	Phòng Truyền thông & PTĐT, BHXH huyện	Phòng Kế hoạch kinh doanh, Bưu điện huyện, BHXH huyện
	Rà soát, đối chiếu dữ liệu tham gia BHXH tự nguyện và BHYT Hộ Gia đình trên phần mềm, trên cơ sở đó tiếp tục vận động người đã tham gia BHYT HGĐ tiếp tục tham gia BHXH TN	<ul style="list-style-type: none"> - Hàng tháng căn cứ dữ liệu rà soát, BHXH huyện lập danh sách gửi Bưu điện huyện để gọi điện thoại hoặc trực tiếp đến tận nhà tuyên truyền vận động tham gia BHXH tự nguyện. - Đối với trường hợp đến già hạn hoặc mua mới thẻ BHYT HGĐ thì đối chiếu với danh sách chưa tham gia BHXH tự nguyện để tuyên truyền, vận động cùng tham gia BHXH tự nguyện. 	Hàng tháng	Phòng TT&PTĐT, BHXH huyện	Phòng Kế hoạch kinh doanh, Bưu điện huyện, BHXH huyện
2	Trung tâm dịch vụ việc làm HN				
	Phối hợp với Trung tâm DVVL Hà Nội triển khai phát triển BHXH tự nguyện và BHYT HGĐ đến người hưởng trợ cấp thất nghiệp tại 02 trụ sở chính và 13 điểm giao dịch việc làm vệ tinh	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn nghiệp vụ về BHXH TN cho cán bộ TTĐV việc làm, kỹ năng vận động, truyền truyền, đồng thời cung cấp tài liệu và tờ gấp; - Kết hợp hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID cho các trường hợp tham gia BHXH tự nguyện. 	Hàng tháng	Phòng Truyền thông & PTĐT, TTĐVVL	Phòng KHKD, BHXH huyện, Bưu điện huyện
3	Liên minh các HTX thành phố Hà Nội				
	Phối hợp với Liên minh các HTX TP Hà Nội, triển khai vận động tuyên truyền đến các đối tượng là xã viên, người lao động đang làm việc tại các Hợp tác xã trên địa bàn thành phố HN	<ul style="list-style-type: none"> - Thông qua Kế hoạch tổ chức Hội nghị, tập huấn của Liên minh các HTX HN, phối hợp tuyên truyền về chính sách, chế độ BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ. - Sau hội nghị, giao BHXH huyện phối hợp với Bưu điện huyện bám sát danh sách người tham dự và chủ động đến tận nhà để thuyết phục, vận động các thành viên HTX tham gia BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ. 	Hàng tháng	Phòng Truyền thông & PTĐT	Phòng Kế hoạch kinh doanh, Bưu điện huyện, BHXH huyện
4	Nguồn rà soát dữ liệu từ thi đua khen thưởng, đấu thầu, xây dựng, hải quan...	<ul style="list-style-type: none"> - Rà soát danh sách người lao động của đơn vị, nếu lao động không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc thì vận động tham gia BHXH tự nguyện. 	Hàng tháng	P.Quản lý thu	P. TTPTĐT. BHXH huyện, Bưu điện huyện
5	Nguồn dữ liệu HGĐ	<ul style="list-style-type: none"> - Hàng tháng, căn cứ nguồn dữ liệu HGĐ, rà soát đối chiếu và lập danh sách thành viên HGĐ chưa tham gia BHYT gửi tới Đại lý thu để sử dụng các hình thức tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ. 	Từ tháng 6/2021	Phòng Truyền thông & PTĐT	Phòng Quản lý thu, BHXH huyện, Bưu điện huyện



PHÓI HỢP PHỤ TRÁCH ĐỊA BÀN

THÁT TRIỀN ĐÓI TƯỢNG THAM GIA BHXH TỰ NGUYỆN, BHYT HGĐ

(Kèm file Kế hoạch liên quan số 2505 /KH-BHXH-BĐHN ngày 01/6/2021 của BHXH thành phố Hà Nội và Bưu điện thành phố Hà Nội)

TT	Địa bàn phụ trách	BẢO HIỂM XÃ HỘI				BUU DIEN			
		BHXH THÀNH PHỐ HÀ NỘI		BHXH HUYỆN		BUU DIEN THÀNH PHỐ HÀ NỘI		BUU DIEN HUYỆN	
		Lãnh đạo phụ trách	Chức vụ - đơn vị công tác	Giám đốc	Cán bộ đầu mối	Lãnh đạo phụ trách	Chức vụ - đơn vị công tác	Lãnh đạo	Cán bộ đầu mối
1	Quận Ba Đình	Ông Trịnh Hà Trung Tel: 0902060001	Chánh Văn phòng	Nguyễn Công Định (0989995756)	Lê Hiếu Cường (0986624666)	Phạm Hà Vũ (0914884885)	Phó Trưởng phòng Kế hoạch Kinh doanh	Đinh Thị Thu Hường (0912399789)	Lê Thị Thanh (0915002636)
2	Huyện Ứng Hòa			Lê Thị Minh Ngát (0984189557)	Nguyễn Thị Thanh Hường (0985758396)	Bùi Thị Thu Thảo (0914946399)	Chuyên quản DV Phòng KHKD	Nguyễn Văn Bác - PGĐ (0918318989)	Trần Thị Thu Trang (0966324566)
3	Quận Thanh Xuân	Ông Lê Văn Long Tel: 0908300870	Trưởng phòng Tổ chức cán bộ	Lê Ngọc Anh (0904371941)	Ngô Tuyết Mai (0982168384)	Phạm Hà Vũ (0914884885)	Phó Trưởng phòng Kế hoạch Kinh doanh	Trương Thị Hồng Vân (0912902848)	Nguyễn Gia Chiển (888599668)
4	Huyện Sóc Sơn			Nguyễn Đức Cường (0936861916)	Nguyễn Trung Hiếu (098.3208368)	Bùi Thị Thu Thảo (0914946399)	Chuyên quản DV Phòng KHKD	Nguyễn Thị Thúy Nhưng (0913501078)	Đương Thị Hồng Ánh (0982838300)
5	Quận Nam Từ Liêm	Ông Nguyễn Ngọc Huyền Tel: 0913585659	Trưởng phòng Kế hoạch tài chính	Lê Mạnh Quân (0913027788)	Nguyễn Thành Trung (0945923993)	Phạm Hà Vũ (0914884885)	Phó Trưởng phòng Kế hoạch Kinh doanh	Lê Thanh Hải (0949003456)	Trần Thị Bích Huyền (0912311989)
6	Huyện Thạch Thất			Cán Quốc Hưng (0966684566)	Nguyễn Thị Sinh (0913701986)	Bùi Thị Thu Thảo (0914946399)	Chuyên quản DV Phòng KHKD	Khuất Thị Thúy Hằng (0915911779)	Đương Thị Thu Oanh (0913169866)
7	Quận Hai Bà Trưng	Bà Chu Ngọc Mai Tel: 0983609269	Trưởng phòng Quản lý thu	Nguyễn Diễm Ngọc (0913053646)	Nguyễn Thùy Chi (0966121488)	Phạm Hà Vũ (0914884885)	Phó Trưởng phòng Kế hoạch Kinh doanh	Nguyễn Văn Quân (917367711)	Đỗ Thu Thủy (0353129566)
8	Huyện Thanh Trì			Phạm Hồng Việt (0913218968)	Trương Xuân Bình (0946308685)	Bùi Thị Thu Thảo (0914946399)	Chuyên quản DV Phòng KHKD	Đàm Thị Chi (0918753999)	Lục Vũ Thúy (0912325852)
9	Quận Tây Hồ	Ông Nguyễn Văn Khải Tel: 0918480998	Trưởng phòng Công nghệ thông tin	Nguyễn Dương (0988597378)	Nguyễn Tất Dương (0981438696)	Phạm Hà Vũ (0914884885)	Phó Trưởng phòng Kế hoạch Kinh doanh	Đinh Thị Thu Hường (0912399789)	Lê Thị Thanh (0915002636)
10	Thị Xã Sơn Tây			Nguyễn Khắc Liêm (0912394297)	Khuất Tiến Dũng (0948656506)	Bùi Thị Thu Thảo (0914946399)	Chuyên quản DV Phòng KHKD	Nguyễn Văn Thịnh (0912449494)	Hoàng Thị Lệ (0915245789)
11	Quận Đống Đa	Bà Phương Thị Ninh Tel: 0982181267	Trưởng phòng Cấp số thẻ	Đỗ Thị Tuyết Nga (0912532852)	Bùi Duy Công (0972382292)	Phạm Hà Vũ (0914884885)	Phó Trưởng phòng Kế hoạch Kinh doanh	Trần Thị Thu Hằng (0948063456)	Đương Thị Lụa (0944558873)
12	Huyện Hoài Đức			Nguyễn Mai Hồng (0983369266)	Trịnh Tiến Long (0962188162)	Bùi Thị Thu Thảo (0914946399)	Chuyên quản DV Phòng KHKD	Trần Thu Hằng (0912902688)	Trần Thị Xuân (0915380270)
13	Quận. Hà Đông	Ông Phạm Hắc Hải Tel: 0912020384	Trưởng phòng Chế độ BHXH	Lê Thành Long (0983393172)	Phan Thị Thanh Minh (0904901308)	Phạm Hà Vũ (0914884885)	Phó Trưởng phòng Kế hoạch Kinh doanh	Trương Thị Hồng Vân (912902848)	Nguyễn Gia Chiển (888599668)
14	Huyện Thường Tín			Nguyễn Văn Giới (0913392856)	Đào Trọng Long (0363641357)	Bùi Thị Thu Thảo (0914946399)	Chuyên quản DV Phòng KHKD	Lê Thị Lê Hằng (948919896)	Lê Thị Hương (0913327037)

TT	Địa bàn phụ trách	BẢO HIỂM XÃ HỘI				BƯU ĐIỆN			
		BHXH THÀNH PHỐ HÀ NỘI		BHXH HUYỆN		BƯU ĐIỆN THÀNH PHỐ HÀ NỘI		CHÍ AX	
		Lãnh đạo phụ trách	Chức vụ - đơn vị công tác	Giám đốc	Cán bộ đầu mối	Lãnh đạo phụ trách	Chức vụ - đơn vị công tác	Ông Huân Ông Át Lãnh đạo	Cán bộ đầu mối
15	Quận Long Biên	Ông Nguyễn Huy Quân Tel:0912631199	Trưởng phòng Thanh tra kiểm tra	Lê Thị Kim Thúy (0912651668)	Phạm Thị Xuân (0975587223)	Phạm Hà Vũ (0914884885)	Phó Trưởng phòng Kế hoạch Kinh doanh	Nguyễn Tùng Sơn (0913230303)	Phạm Minh Hùng (0945111618)
16	Huyện Gia Lâm			Võ Kim Anh (0904240788)	Tân Thị Liêu (0974154696)	Phạm Hà Vũ (0914884885)	Phó GD BĐHN & Chuyên quản DV	Nguyễn Tùng Sơn (0913230303)	Phạm Minh Hùng (0945111618)
17	Quận Bắc Từ Liêm	Bà Đặng Ngọc Liên Tel:0968896677	Trưởng phòng Quản lý Hồ sơ	Nguyễn Thị Thanh Bình (0902225568)	Trần Thị Hồng Nhung (0973755615)	Phạm Hà Vũ (0914884885)	Phó Trưởng phòng Kế hoạch Kinh doanh	Lê Thanh Hải (949903456)	Trần Thị Bích Huyền (0912311989)
18	Huyện Phúc Thọ			Nguyễn Văn Long (0912449579)	Bùi Thị Năm (0977736850)	Bùi Thị Thu Thảo (0914946399)	Chuyên quản DV Phòng KHKD	Nguyễn Thị Việt Nga (0915402444)	Nguyễn Đăng Quang (0942201020)
19	Quận Cầu Giấy			Chu Phương Mai (0903278064)	Đỗ Thùy Linh (0983280324)	Phạm Hà Vũ (0914884885)	Phó Trưởng phòng Kế hoạch Kinh doanh	Trần Thị Thu Hằng (0948063456)	Đương Thị Lụa (0944558873)
20	Huyện Đông Anh	Bà Dương Thị Minh Châu Tel:0975801972	Trưởng phòng Truyền thông & phát triển đối tượng	Đào Minh Châu (0912073574)	Đoàn Đắc Hậu (0916896986)	Bùi Thị Thu Thảo (0914946399)	Chuyên quản DV Phòng KHKD	Hoàng Thị Thanh Hương (0912570505)	Nguyễn Thanh Sứ (0913303088)
21	Huyện Chương Mỹ			Trần Văn Hoan (0914969633)	Phạm Thị Ngân (0988732762)	Bùi Thị Thu Thảo (0914946399)	Chuyên quản DV Phòng KHKD	Trương Văn Tiến (0916505807)	Đặng Thị Ngọc Anh (0326585670)
22	Quận Hoàn Kiếm			Nguyễn Thị Tổ Nga (0904139681)	Hà Thu Hằng (0962236899)	Phạm Hà Vũ (0914884885)	Phó Trưởng phòng Kế hoạch Kinh doanh	Đinh Thị Thu Hường (0912399789)	Lê Thị Thành (0915002636)
23	Huyện Phú Xuyên	Bà Lê Thị Ngọc Nghĩa Tel:0904375794	Phó Trưởng phòng Truyền thông & phát triển đối tượng	Nguyễn Chí Thành (0913568228)	Đỗ Thị Thanh Huyền (0902239989)	Bùi Thị Thu Thảo (0914946399)	Chuyên quản DV Phòng KHKD	Trịnh Vinh Quang (0903166668)	Trần Thị Ngọc Hà (0914656955)
24	Huyện Mê Linh			Phạm Tiến Hùng (0932650668)	Nguyễn Quang Huy (0853888866)	Bùi Thị Thu Thảo (0914946399)	Chuyên quản DV Phòng KHKD	Hoàng Thị Ngọc Thúy (0914071181)	Lỗ Thị Chính (0367098431)
25	Huyện Thanh Oai	Bà Đỗ Thị Hòa Tel:0904780636	Phó Trưởng phòng Truyền thông & phát triển đối tượng	Lê Văn Cảnh (0982623269)	Nguyễn Thị Bích Thục (0963730516)	Bùi Thị Thu Thảo (0914946399)	Chuyên quản DV Phòng KHKD	Nguyễn Thị Mai Hương (914012326)	Nguyễn Hoàng Diệp (0912809807)
26	Huyện Mỹ Đức			Nguyễn Thị Thanh Hùng (0916327088)	Phạm Thị Nguyễn Ngọc (0973349052)	Bùi Thị Thu Thảo (0914946399)	Chuyên quản DV Phòng KHKD	Nguyễn Thị Lan (0902194737)	Lê Thị Thúy Hồng (0973405588)
27	Huyện Đan Phượng			Lê Minh Quang (0912165849)	Bùi Thị Thu Hằng (0984655218)	Bùi Thị Thu Thảo (0914946399)	Chuyên quản DV Phòng KHKD	Nguyễn Văn Triều (0912166788)	Lâm Hồng Ngọc (0988285194)
28	Quận Hoàng Mai	Bà Trần Thị Thu Huyền Tel:0943199993	Phó Trưởng phòng Truyền thông & phát triển đối tượng	Nguyễn Thị Hạnh (0912938054)	Phạm Thị Lợi (0972861653)	Phạm Hà Vũ (0914884885)	Phó Trưởng phòng Kế hoạch Kinh doanh	Nguyễn Văn Quân (917367711)	Đỗ Thu Thủy (0353129566)
29	Huyện Quốc Oai			Đỗ Huy Hòa (0936969179)	Nguyễn Đỗ Huy (0904787544)	Bùi Thị Thu Thảo (0914946399)	Chuyên quản DV Phòng KHKD	Lê Thị Phượng (0915110115)	Nguyễn Thị Thùy (0832666659)
30	Huyện Ba Vì			Vũ Hoàng Thanh (0912209528)	Đỗ Thị Hằng (0949723547)	Bùi Thị Thu Thảo (0914946399)	Chuyên quản DV Phòng KHKD	Đinh Hồng Hạnh (0913861976)	Nguyễn Thị Giang (0963977930)

Ghi chú: Phòng Truyền thông và phát triển đối tượng tổng hợp chung